

III. OTRAS DISPOSICIONES**MINISTERIO DE CULTURA**

- 15178** *Resolución de 13 de agosto de 2009, de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura, por la que se publican las cuentas anuales, correspondientes al ejercicio 2008.*

En cumplimiento de lo dispuesto en el punto tercero de la Orden EHA/777/2005, de 21 de marzo («Boletín Oficial del Estado» de 31 de marzo), por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, se hace público el resumen del contenido de las cuentas anuales de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura, correspondientes al ejercicio 2008.

Madrid, 13 de agosto de 2009.–La Presidenta de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura, Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE CULTURA EJERCICIO 2008 I. BALANCE

| | | (Euros) | | | | | |
|-----------------------------|---|----------------|----------------|-----------------|---|-----------------|-----------------|
| Nº Cuentas | ACTIVO | 2008 | 2007 | Nº Cuentas | PASIVO | 2008 | 2007 |
| | A) INMOVILIZADO | 76.968.740,33 | 37.168.400,92 | | A) FONDOS PROPIOS | 186.309.236,38 | 103.089.338,13 |
| | 1. Inversiones destinadas al uso general | - | - | | 1. Patrimonio | 267.396.174,82 | 267.396.174,82 |
| 200 | 1. Terrenos y bienes naturales | - | - | 100 | 2. Patrimonio recibido en adscripción | 256.272.124,68 | 11.124.050,14 |
| 201 | 2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general | - | - | 101 | 3. Patrimonio recibido en cesión | - | - |
| 202 | 3. Bienes comunales | - | - | 103 | 4. Patrimonio entregado en adscripción | - | - |
| 205 | 4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes | - | - | 105 | 5. Patrimonio entregado en cesión | - | - |
| 208 | 5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural | - | - | (107) | 6. Patrimonio entregado al uso general | - | - |
| | II. Inmovilizaciones inmateriales | 101.656,98 | 36.405,64 | (108) | 7. Reservas | - | - |
| 210 | 1. Gastos de investigación y desarrollo | - | - | (109) | III. Resultados de ejercicios anteriores | -164.306.836,69 | -140.684.702,31 |
| 212 | 2. Propiedad industrial | - | - | 11 | 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores | 184.549.306,66 | 184.549.306,66 |
| 215 | 3. Aplicaciones informáticas | 180.022,44 | 97.130,73 | 120 | 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores | -348.856.143,35 | -325.234.006,97 |
| 216 | 4. Propiedad intelectual | - | - | (121) | IV. Resultados del ejercicio | 83.219.898,25 | -23.622.134,38 |
| 217 | 5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero | - | - | 129 | | | |
| 218 | 6. Inversiones militares de carácter inmaterial | - | - | | B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS | - | - |
| 219 | 7. Otro inmovilizado inmaterial | -78.365,46 | -60.725,09 | 14 | | | |
| (281) | 8. Amortizaciones | - | - | | C) ACREEDORES A LARGO PLAZO | - | - |
| (2921) | 9. Provisiones | - | - | | 1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | - | - |
| | III. Inmovilizaciones materiales | 11.930.538,22 | 11.548.206,69 | | 1. Obligaciones y bonos | - | - |
| 220,221 | 1. Terrenos y construcciones | 11.626.467,29 | 11.480.233,88 | 150 | 2. Deudas representadas en otros valores negociables | - | - |
| 222,223 | 2. Instalaciones técnicas y maquinaria | 747.201,33 | 687.769,80 | 155 | 3. Intereses de obligaciones y otros valores | - | - |
| 224,226 | 3. Utillaje y mobiliario | 1.178.668,08 | 848.262,09 | 156 | 4. Deudas en moneda extranjera | - | - |
| 225 | 4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios | -1.621.798,48 | -1.468.059,08 | 158,159 | III. Otras deudas a largo plazo | - | - |
| 227,228,229 | 5. Otro inmovilizado | 64.936.545,13 | 25.583.788,59 | 170,176 | 1. Deudas con entidades de crédito | - | - |
| (282) | 6. Amortizaciones | 64.936.545,13 | 171.173,177 | 178,179 | 2. Deudas en moneda extranjera | - | - |
| (2922) | 7. Provisiones | 64.936.545,13 | 25.583.788,59 | 180,185 | 3. Deudas en moneda extranjera | - | - |
| 230 | IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos | 64.936.545,13 | 25.583.788,59 | 259 | III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas | - | - |
| 235,236,237 | 1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos | - | - | | D) ACREEDORES A CORTO PLAZO | 10.147.362,21 | 26.727.474,50 |
| (2923) | 2. Bienes gestionados para otros entes públicos | - | - | | 1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | - | - |
| | 3. Provisiones | - | - | 500 | 1. Obligaciones y bonos a corto plazo | - | - |
| 230,231,256 | V. Inversiones financieras permanentes | - | - | 505 | 2. Deudas representadas en otros valores negociables | - | - |
| 252,253,254,257 | 1. Cartera de valores a largo plazo | - | - | 506 | 3. Intereses de obligaciones y otros valores | - | - |
| 260,265 | 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo | - | - | 508,509 | 4. Deudas en moneda extranjera | - | - |
| (297),(298) | 3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo | - | - | 520 | III. Deudas con entidades de crédito | - | - |
| 444 | 4. Provisiones | 119.487.888,26 | 92.648.411,71 | 526 | 1. Préstamos y otras deudas | - | - |
| 27 | VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo | - | - | 40 | 2. Deudas por intereses | - | - |
| | C) ACTIVO CIRCULANTE | - | - | 41 | III. Acreedores | 10.147.362,21 | 26.727.474,50 |
| 30 | 1. Existencias | - | - | 45 | 1. Acreedores presupuestarios | 9.972.518,04 | 26.597.487,25 |
| 31,32 | 2. Comerciales | - | - | 475,476,477 | 2. Acreedores no presupuestarios | - | - |
| 33,34 | 3. Productos en curso y semiterminados | - | - | 529,530,534,539 | 3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub. | - | - |
| 35 | 4. Productos terminados | - | - | 560,561 | 4. Administraciones Públicas | 167.260,31 | 122.400,39 |
| 36 | 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados | - | - | 485,585 | 5. Otros acreedores | - | - |
| (39) | 6. Provisiones | - | - | | IV. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo | 7.583,86 | 7.583,86 |
| 43 | III. Deudores | 94.035.466,29 | 10.456.739,89 | 491 | 1. Ajustes por periodificación | - | - |
| 44 | 1. Deudores no presupuestarios | 57.862.400,46 | 9.783.104,82 | | E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO | - | - |
| 45 | 2. Deudores no presupuestarios | - | - | | 1. Provisión para devolución de ingresos | - | - |
| 470,471,472 | 3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. pub. | 36.173.065,83 | 673.635,07 | | | | |
| 550,555,558 | 4. Administraciones Públicas | 2.608,35 | 3.981,96 | | TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E) | 196.456.598,59 | 129.816.812,63 |
| (490) | 5. Otros deudores | 2.608,35 | 3.981,96 | | | | |
| | 6. Provisiones | - | - | | | | |
| | III. Inversiones financieras temporales | 25.449.783,62 | 82.187.689,86 | | | | |
| 540,541,546,(549) | 1. Cartera de valores a corto plazo | - | - | | | | |
| 542,543,544,545,(547),(548) | 2. Otras inversiones y créditos a corto plazo | - | - | | | | |
| 565,566 | 3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo | - | - | | | | |
| (597),(598) | 4. Provisiones | - | - | | | | |
| 57 | IV. Tesorería | - | - | | | | |
| 480,580 | V. Ajustes por periodificación | - | - | | | | |
| | TOTAL GENERAL (A+B+C) | 196.456.598,59 | 129.816.812,63 | | | | |

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

| | | (Euros) | | | | | |
|--|---|---------------|----------------|----------------------|---|----------------|----------------|
| Nº Cuentas | DEBE | 2008 | 2007 | Nº Cuentas | HABER | 2008 | 2007 |
| 71 | A) GASTOS | 40.269.856,78 | 158.091.609,08 | | B) INGRESOS | 123.489.755,03 | 134.469.475,30 |
| 600(,608),(609), 610 | 1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | - | - | 700,701,702,703, 704 | 1. Ventas y prestaciones de servicios | - | - |
| 601,602,611,612 | 2. Aprovisionamientos | - | - | | a) Ventas | - | - |
| 607 | a) Consumo de mercaderías | - | - | 705 | b) Prestaciones de servicios | - | - |
| 640,641 | b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles | - | - | 741 | b1) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado | - | - |
| 642,643,644 | c) Otros gastos externos | - | - | | b2) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades | - | - |
| 645 | 3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales | 6.943.711,12 | 6.710.337,89 | 742 | b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público | - | - |
| 68 | a) Gastos de personal: | 5.272.657,99 | 5.118.533,29 | (708),(709) | c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas | - | - |
| | a.1) Sueldos, salarios y asimilados | 4.508.130,27 | 4.371.037,44 | 71 | d) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | - | - |
| | a.2) Cargas sociales | 764.527,72 | 747.495,85 | | 3. Ingresos de gestión ordinaria | - | - |
| | b) Prestaciones sociales | - | - | | a) Ingresos tributarios | - | - |
| | c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado | 172.463,32 | 185.876,02 | 740 | a1) Tasa por prestación de servicios o realización de actividades | - | - |
| 693,(793) | d) Variación de provisiones de tráfico | - | - | 744 | a2) Contribuciones especiales | - | - |
| 675,(694),(794) | d.1) Variación de provisiones de existencias | - | - | 729 | b) Cotizaciones sociales | - | - |
| 691,(791) | d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables | 1.471.839,93 | 1.254.708,49 | 773 | 4. Otros ingresos de gestión ordinaria | 6.895,92 | 15.000,05 |
| 62 | d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos | 1.401.677,57 | 1.126.520,58 | | a) Reintegros | 6.895,92 | 15.000,05 |
| 63 | e) Otros gastos de gestión | 70.102,36 | 128.187,91 | 78 | b) Trabajos realizados por la entidad | - | - |
| 676 | e.1) Servicios exteriores | 26.749,88 | 151.219,49 | 775,776,777 | c) Otros ingresos de gestión | - | - |
| | e.2) Tributos | 70.102,36 | 151.219,49 | 790 | c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | - | - |
| | e.3) Otros gastos de gestión corriente | - | - | 760 | c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos | - | - |
| 661,662,663,665, 669 | f) Gastos financieros y asimilables | 26.749,88 | - | 761,762 | d) Ingresos de participaciones en capital | - | - |
| 666,667 | f.1) Por deudas | - | - | | e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado | - | - |
| 606,607,608,609,(796), (797),(798),(799) | f.2) Pérdidas de inversiones financieras | - | - | 763,765,769 | f) Otros intereses e ingresos asimilados | - | - |
| 690 | g) Variación de las provisiones de inversiones financieras | - | - | 766 | f.1) Otros intereses | - | - |
| | g.1) Dotación a las provisiones técnicas | - | - | 768 | f.2) Beneficios en inversiones financieras | - | - |
| 668 | h) Diferencias negativas de cambio | 33.324.932,81 | 151.344.730,59 | 750 | g) Diferencias positivas de cambio | 123.439.981,77 | 133.340.540,67 |
| | h.1) Transferencias y subvenciones | - | - | 751 | a) Transferencias y subvenciones | 7.966.550,46 | 5.706.449,53 |
| 650 | a) Transferencias corrientes | - | - | 755 | b) Subvenciones corrientes | - | - |
| 651 | b) Subvenciones corrientes | - | - | 756 | c) Transferencias de capital | - | - |
| 655 | c) Transferencias de capital | - | - | 757 | d) Subvenciones de capital | - | - |
| 656 | d) Subvenciones de capital | 33.324.932,81 | 151.344.730,59 | 770,771 | e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados | - | - |
| 657 | e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados | - | - | 774 | 6. Ganancias e ingresos extraordinarios | 42.877,34 | 1.113.934,58 |
| | 5. Pérdidas y gastos extraordinarios | 1.212,85 | 36.541,20 | 778 | a) Beneficios procedentes del inmovilizado | - | - |
| 670,671 | a) Pérdidas procedentes de inmovilizado | 1.212,85 | 36.541,20 | | b) Beneficios por operaciones de endeudamiento | - | - |
| 674 | b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento | - | - | | c) Ingresos extraordinarios | - | - |
| 678 | c) Gastos extraordinarios | - | - | | d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios | - | - |
| 679 | d) Gastos y pérdidas de otros ejercicios | - | - | 779 | | 42.877,34 | 1.113.934,58 |
| 692,(792) | e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero | - | - | | DESAHORRO | - | 23.622.134,38 |
| | AHORRO | 83.219.898,25 | - | | | | |

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

| PROGRAMAS | CRÉDITO INICIAL | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES POTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE |
|--|-----------------|---------------------------|----------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|---|
| 000X TRANSFERENCIAS INTERNAS | - | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | - | - | 1.500.000,00 |
| 144A COOPERACIÓN, PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN CULTURAL EN EL EXTERIOR | 1.000.000,00 | - | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | - | - | 1.000.000,00 |
| 331M DIRECCIÓN Y SERVICIOS GENERALES DE CULTURA | 9.540.840,00 | -254.000,00 | 9.286.840,00 | 7.416.909,26 | 7.416.909,26 | - | 1.869.930,74 | 46.853,60 |
| 332A ARCHIVOS | 31.037.540,00 | -14.000.000,00 | 17.037.540,00 | 11.677.541,68 | 11.635.371,43 | 42.170,25 | 5.359.998,32 | 106.004,24 |
| 332B BIBLIOTECAS | 25.663.400,00 | -9.625.300,00 | 16.038.100,00 | 11.100.202,74 | 10.963.661,04 | 136.541,70 | 4.937.897,26 | 629.232,86 |
| 333A MUSEOS | 87.316.890,00 | 16.625.300,00 | 103.942.190,00 | 83.254.553,65 | 79.370.544,09 | 3.884.009,56 | 20.687.636,35 | 6.690.427,34 |
| 334A PROMOCION Y COOPERACION CULTURAL | 801.350,00 | - | 801.350,00 | - | - | - | 801.350,00 | - |
| 335A MUSICA Y DANZA | - | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 4.698.090,00 | 4.698.090,00 | - | 801.910,00 | - |
| 335C CINEMATOGRAFIA | 3.500.000,00 | - | 3.500.000,00 | 202.619,96 | 202.619,96 | - | 3.297.380,04 | - |
| TOTAL | 158.860.020,00 | -254.000,00 | 158.606.020,00 | 120.849.917,29 | 116.787.195,78 | 4.062.721,51 | 37.756.102,71 | 9.972.518,04 |

(Euros)

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

| CAPÍTULOS | CRÉDITO INICIAL | MODIFICACIONES DE CRÉDITO | CRÉDITO TOTAL | GASTOS COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | REMANENTES COMPROMETIDOS | REMANENTES NO COMPROMETIDOS | OBLIGACIONES POTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE |
|--|-----------------------|---------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|---|
| 1. GASTOS DE PERSONAL | 7.041.370,00 | - | 7.041.370,00 | 5.272.657,99 | 5.272.657,99 | - | 1.768.712,01 | - |
| 2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 1.890.210,00 | -254.000,00 | 1.636.210,00 | 1.436.169,91 | 1.436.169,91 | - | 200.040,09 | 70.953,60 |
| 3. GASTOS FINANCIEROS | 128.520,00 | - | 128.520,00 | 26.749,88 | 26.749,88 | - | 101.770,12 | - |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 9.060.100,00 | -254.000,00 | 8.806.100,00 | 6.735.577,78 | 6.735.577,78 | - | 2.070.522,22 | 70.953,60 |
| 6. INVERSIONES REALES | 144.472.570,00 | -1.500.000,00 | 142.972.570,00 | 108.504.017,22 | 104.441.295,71 | 4.062.721,51 | 34.468.552,78 | 6.401.564,44 |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 5.301.350,00 | 1.500.000,00 | 6.801.350,00 | 5.599.505,19 | 5.599.505,19 | - | 1.201.844,81 | 3.500.000,00 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 149.773.920,00 | - | 149.773.920,00 | 114.103.522,41 | 110.040.800,90 | 4.062.721,51 | 35.670.397,59 | 9.901.564,44 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 158.834.020,00 | -254.000,00 | 158.580.020,00 | 120.839.100,19 | 116.776.378,68 | 4.062.721,51 | 37.740.919,81 | 9.972.518,04 |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 26.000,00 | - | 26.000,00 | 10.817,10 | 10.817,10 | - | 15.182,90 | - |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 26.000,00 | - | 26.000,00 | 10.817,10 | 10.817,10 | - | 15.182,90 | - |
| TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS | 158.860.020,00 | -254.000,00 | 158.606.020,00 | 120.849.917,29 | 116.787.195,78 | 4.062.721,51 | 37.756.102,71 | 9.972.518,04 |

(Euros)

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

| CAPÍTULOS | PREVISIONES DEFINITIVAS | DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS | DERECHOS ANULADOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS CANCELADOS | DERECHOS PENDIENTES DE COBRO |
|---|-------------------------|-----------------------------|-------------------|----------------------------|----------------------|---------------------|------------------------------|
| 1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES | - | - | - | - | - | - | - |
| 2. IMPUESTOS INDIRECTOS | - | - | - | - | - | - | - |
| 3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS | 15.000,00 | 6.895,92 | - | 6.895,92 | 6.895,92 | - | - |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 7.973.160,00 | 7.966.550,46 | - | 7.966.550,46 | 4.050.080,01 | - | 3.916.470,45 |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OPERACIONES CORRIENTES | 7.988.160,00 | 7.973.446,38 | - | 7.973.446,38 | 4.056.975,93 | - | 3.916.470,45 |
| 6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES | - | - | - | - | - | - | - |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 118.591.860,00 | 115.473.431,31 | - | 115.473.431,31 | 61.527.501,30 | - | 53.945.930,01 |
| TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL | 118.591.860,00 | 115.473.431,31 | - | 115.473.431,31 | 61.527.501,30 | - | 53.945.930,01 |
| TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS | 126.580.020,00 | 123.446.877,69 | - | 123.446.877,69 | 65.584.477,23 | - | 57.862.400,46 |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS | 32.026.000,00 | 12.190,71 | - | 12.190,71 | 12.190,71 | - | - |
| 9. PASIVOS FINANCIEROS | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS | 32.026.000,00 | 12.190,71 | - | 12.190,71 | 12.190,71 | - | - |
| TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS | 158.606.020,00 | 123.459.068,40 | - | 123.459.068,40 | 65.596.667,94 | - | 57.862.400,46 |

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

| DEBE | IMPORTE | | HABER | IMPORTE | |
|---|----------|-----------|---|----------|-----------|
| | ESTIMADO | REALIZADO | | ESTIMADO | REALIZADO |
| - REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE: | | | - AUMENTO DE EXISTENCIAS DE: | | |
| . Productos en curso | | | . Productos en curso | | |
| . Productos semiterminados | | | . Productos semiterminados | | |
| . Productos terminados | | | . Productos terminados | | |
| . Subproductos, residuos y materiales recuperados | | | . Subproductos, residuos y materiales recuperados | | |
| - VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE: | | | - VENTAS NETAS | | |
| . Mercaderías | | | . Mercaderías | | |
| . Materias primas | | | . Productos semiterminados | | |
| . Otros aprovisionamientos | | | . Productos terminados | | |
| - COMPRAS NETAS: | | | . Subproductos y residuos | | |
| . Mercaderías | | | . Prestaciones de servicios | | |
| . Materias primas | | | . Menos: "Rappels" sobre ventas | | |
| . Otros aprovisionamientos | | | | | |
| . Menos: "Rappels" por compra | | | | | |
| - VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS | | | | | |
| - GASTOS COMERCIALES NETOS | | | - INGRESOS COMERCIALES NETOS | | |
| RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES | | | RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES | | |
| TOTAL | | | TOTAL | | |

(Euros)

| CONCEPTOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE |
|--|----------------------------|--------------------------------|--------------|
| III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO | | | |
| 1. (+) Operaciones no financieras | 123.446.877,69 | 116.776.378,68 | 6.670.499,01 |
| 2. (+) Operaciones con activos financieros | 12.190,71 | 10.817,10 | 1.373,61 |
| 3. (+) Operaciones comerciales | - | - | - |
| I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3) | 123.459.068,40 | 116.787.195,78 | 6.671.872,62 |
| II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS | - | - | - |
| III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II) | - | - | 6.671.872,62 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 144A "Cooperación, promoción y difusión cultural en el extranjero"

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|--|---|------------------|----------|-----------|--------------|------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Cooperación, promoción y difusión cultural en el extranjero. | Para la reconstrucción de las fachadas de la Biblioteca de Sarajevo | Nº. De Convenios | 1 | 1 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 1 | 1 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|--|---|---------------------------|--------------------------------|--------------|------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Cooperación, promoción y difusión cultural en el extranjero. | Para la reconstrucción de las fachadas de la Biblioteca de Sarajevo | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 331M "Dirección y Servicios Generales de Cultura"

A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|---|--|-----------------|----------|-----------|--------------|------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Mejora, adaptación y seguridad en edificios administrativos | Inversiones en edificios administrativos | Nº de proyectos | 1 | 1 | 0,00 | 0,00 |
| | | | 1 | 1 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|---|--|---------------------------|--------------------------------|--------------|------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Mejora, adaptación y seguridad en edificios administrativos | Inversiones en edificios administrativos | 800.000,00 | 793.081,86 | 6.918,14 | 0,86 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 332A "Archivos"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|--|---|-----------------|----------|-----------|--------------|-------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Archivos del Estado | Inversiones en la red de Archivos Estatales | Nº de proyectos | 24 | 20 | 4 | 16,66 |
| | | | 24 | 20 | 4 | 16,66 |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|--|---|---------------------------|--------------------------------|--------------|-------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Archivos del Estado | Inversiones en la red de Archivos Estatales | 16.924.440,00 | 11.602.358,30 | 5.322.081,70 | 31,45 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 332B "Bibliotecas"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|---|---|------------------------------------|----------|-----------|--------------|-------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Bibliotecas del Estado | Construcción, ampliación y rehabilitación de Bibliotecas del Estado | Nº de proyectos Nº de convenios | 23 | 18 | 5 | 21,73 |
| | | | 1 | 1 | 0 | 0,00 |
| | | | 24 | 19 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|---|---|---------------------------|--------------------------------|--------------|-------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Bibliotecas del Estado | Construcción, ampliación y rehabilitación de Bibliotecas del Estado | 15.960.700,00 | 10.911.700,11 | 5.048.999,89 | 31,63 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 333A "Museos"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|--|---|------------------------------------|----------|-----------|--------------|-------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Museos del Estado | Construcción, ampliación y rehabilitación de Museos Estatales | Nº de proyectos Nº de convenios | 53 | 36 | 17 | 32,07 |
| | | | 2 | 2 | | |
| | | | 55 | 38 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|--|---|---------------------------|--------------------------------|---------------|-------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción, mejora y ampliación en la red de Museos del Estado | Construcción, ampliación y rehabilitación de Museos Estatales | 103.787.430,00 | 79.332.950,67 | 24.454.479,33 | 23,56 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 334A "Promoción y Cooperación Cultural"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|--|-----------------------------------|------------------|----------|-----------|--------------|--------|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Subvención a diversas entidades culturales | Inversiones a través de Convenios | Nº. De convenios | 1 | 0 | 1 | 100,00 |
| | | | 1 | 0 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|--|-----------------------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------|--------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Subvención a diversas entidades culturales | Inversiones a través de Convenios | 801.350,00 | 0,00 | 801.350,00 | 100,00 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 335A "Música y Danza"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|---|--|------------------|----------|-----------|--------------|---|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Difundir, investigar y preservar el repertorio musical y escénico español de las lenguas romances del siglo XIX | Inversiones para la compra y la rehabilitación del Teatro Emperador en León, sede del Centro Nacional de las Artes Escénicas y de las Músicas Históricas | Nº. De proyectos | 0 | 1 | | |
| | | | 0 | 1 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|---|--|---------------------------|--------------------------------|--------------|-------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Difundir, investigar y preservar el repertorio musical y escénico español de las lenguas romances del siglo XIX | Inversiones para la compra y la rehabilitación del Teatro Emperador en León, sede del Centro Nacional de las Artes Escénicas y de las Músicas Históricas | 5.500.000,00 | 4.698.090,00 | 801.910,00 | 14,58 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 335C "Cinematografía"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|--|--|-----------------|----------|-----------|--------------|---|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción del Centro de Conservación y Restauración de Fondos Fílmicos. | Inversiones en el centro de Conservación y restauración de Fondos Fílmicos | Nº de proyectos | 1 | 1 | | |
| | | | 1 | 1 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|--|--|---------------------------|--------------------------------|--------------|-------|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Construcción del Centro de Conservación y Restauración de Fondos Fílmicos. | Inversiones en el centro de Conservación y restauración de Fondos Fílmicos | 3.500.000,00 | 202.619,96 | 3.297.380,04 | 94,21 |

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 24 CULTURA
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 000X "Transferencia entre Subsectores"
 A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

(Euros)

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | INDICADOR | PREVISTO | REALIZADO | DESVIACIONES | |
|---|--|---------------|----------|-----------|--------------|---|
| | | | | | ABSOLUTAS | % |
| Acondicionamiento del Alcazar de Toledo como Museo del Ejercito | Actuaciones de acondicionamiento en el Alcazar de Toledo | Acuerdo Marco | 0 | 1 | | |
| | | | 0 | 1 | | |

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

| OBJETIVO | ACTIVIDADES | COSTE PREVISTO (CRÉDITOS) | COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES) | DESVIACIONES | |
|---|--|---------------------------|--------------------------------|--------------|---|
| | | | | ABSOLUTAS | % |
| Acondicionamiento del Alcazar de Toledo como Museo del Ejercito | Actuaciones de acondicionamiento en el Alcazar de Toledo | 1.500.000,00 | 1.500.000,00 | 0 | 0 |

D.1) *Organización y actividad.*—La disposición final primera del Real Decreto 1601/2004, de 2 de julio, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Cultura establece que «el Organismo Autónomo Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Educación y Cultura, que pasará a denominarse Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura, se adscribe al Ministerio de Cultura a través de la Subsecretaría, cuyo titular ostentará su presidencia. Dicho organismo ejercerá las funciones que tiene atribuidas por el Real Decreto 1379/1999, de 27 de agosto, circunscritas a las competencias del Ministerio de Cultura».

A) *Actividad de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura.*—Tiene como objetivo, la ejecución de infraestructuras y equipamientos culturales, así como el seguimiento y la optimización de los derechos sobre el patrimonio inmobiliario afectado a dicho Departamento.

Este objetivo lo ha desarrollado, entre otras, mediante las siguientes funciones:

Gestión y contratación de las obras y equipamiento precisos para la creación y adecuación de infraestructuras culturales.

Gestión y formalización de convenios con entidades públicas y privadas para la realización y puesta en funcionamiento de infraestructuras culturales, con asunción de las obligaciones que se deriven de estos Convenios, con sujeción a lo dispuesto en la legislación vigente.

Desarrollo de trabajos técnicos de ejecución de infraestructuras.

Vigilancia e inspección de la ejecución de infraestructuras culturales, cuando sean objeto de financiación total o parcial con cargo al presupuesto del Organismo o del Departamento.

Elaboración de informes técnicos sobre el estado de los inmuebles dependientes del Departamento y sobre el cumplimiento de la normativa vigente.

Elaboración de orientaciones sobre edificaciones para centros culturales, sus instalaciones, materiales y métodos constructivos.

B) *Estructura organizativa básica de la Gerencia:*

Presidencia: La Presidenta del Organismo es la Subsecretaría del Ministerio de Cultura.

Subdirecciones: La Gerencia se estructura en las siguientes unidades administrativas con nivel de Subdirección:

La Secretaría Técnica de Infraestructuras, encargada del desarrollo y seguimiento de la programación de las inversiones culturales; de la supervisión de los proyectos de obra; de la elaboración de informes y estudios técnicos sobre el estado de las edificaciones existentes dependientes del Departamento. El Secretario Técnico de Infraestructuras suplirá al Presidente de la Gerencia de Infraestructuras y Equipamientos de Cultura en los supuestos de vacante, ausencia o enfermedad.

La Subdirección General Económico-Administrativa, encargada de la gestión y formalización de convenios con entidades públicas y privadas, en materias objeto de la competencia de la Gerencia, así como de la asunción de las obligaciones económicas o de cualquier otra índole que se deriven de los suscritos y así se establezca en los mismos; de la administración de los recursos humanos, régimen interior, habilitación de personal, intendencia, registro e información, archivo general, ejecución de la contabilidad general del Organismo, confección de su presupuesto, sus modificaciones y liquidación, pagaduría y caja; y de la creación, gestión y actualización permanente de un sistema de información integrado del Organismo que contendrá los datos relativos a la tramitación de los expedientes.

La Subdirección General de Obras, encargada del desarrollo de trabajos técnicos de ejecución de infraestructuras; y de la vigilancia e inspección de la ejecución de infraestructuras, cuando sean objeto de financiación total o parcial con cargo al presupuesto

del Organismo o del Departamento, así como la acreditación del cumplimiento de los requisitos para el pago de las aportaciones económicas concedidas.

La Subdirección General de Contratación y Gestión Patrimonial, encargada de la tramitación de los procedimientos administrativos de ejecución de infraestructuras, en especial los relativos a la gestión de la contratación de obras precisas para la creación o adecuación de infraestructuras y la contratación de los equipamientos, así como del inventario, la conservación y control de las existencias almacenadas; y de la gestión patrimonial de los inmuebles que por cualquier título utilice el Departamento, salvo cuando esté atribuida directamente a otra Dirección General u Organismo autónomo del mismo.

Otras unidades administrativas:

De la Secretaría Técnica de Infraestructuras dependen a fecha de hoy:

Vocal Asesor.
Coordinador Técnico.
Coordinador Técnico.

De la Subdirección General Económico-Administrativa dependen las siguientes unidades:

Una Subdirección General Adjunta.
Servicio de Contabilidad.
Servicio de Presupuestos.
Servicio de Relaciones Externas.
Servicio de Personal y Asuntos Generales.
Servicio de Sistemas Informáticos.

De la Subdirección General de Obras dependen 7 áreas Técnicas.

De la Subdirección General de Contratación y Gestión Patrimonial dependen las siguientes unidades:

Área de Contratación.
Área de Gestión Patrimonial.
Área de Suministros

C) Organización contable de la Gerencia.—Como ya se ha indicado, el Servicio de Contabilidad depende orgánica y funcionalmente de la Subdirección General Económico-Administrativa del Organismo, en aplicación de lo dispuesto por el Real Decreto 2145/1985, de 23 de octubre, por el que se regulan las competencias contables en la Administración Institucional del Estado.

El Servicio de Contabilidad desempeña todas las funciones de gestión contable del Organismo, desarrollando la contabilidad general presupuestaria y financiera del mismo.

D) Denominación de los principales cargos de la Gerencia:

Presidenta: (Responsable político y de gestión del Organismo): D.^a Mercedes Elvira del Palacio Tascón.

Secretario Técnico de Infraestructuras: D.^a Isabel Moya Pérez.

Subdirector General Económico-Administrativo: D. Benito Núñez Quintanilla.

Subdirector General de Obras: D. Francisco Javier Martín Ramiro.

Subdirectora General de Contratación y Gestión Patrimonial: D.^a María Echenique Moscoso del Prado.

E) Su fuente de financiación son las transferencias recibidas de la Administración General del Estado y las transferencias externas procedentes del FEDER.

El Organismo está exento del Impuesto sobre Sociedades.

El número de empleados a 31 de diciembre de 2008 es de 127 funcionarios y 16 de personal laboral con el detalle siguiente:

| Personal funcionario | Personal laboral |
|----------------------|------------------|
| Grupo A1-17 | Grupo 1-3 |
| Grupo A2-29 | Grupo 2-0 |
| Grupo C1-31 | Grupo 3-4 |
| Grupo C2-49 | Grupo 4-3 |
| Grupo E-1 | Grupo 5-6 |

D.3) *Bases de presentación de las cuentas.*

a) Principios contables: Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

b) Comparación de la información: No se han producido incidencias, al cambiar los criterios de contabilización.

c) Razones e incidencia en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización: No se han producido incidencias.

D.4) *Normas de valoración.*

a) Inmovilizado inmaterial: Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición. La amortización de las mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE, de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

b) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e inversiones gestionadas: Las inversiones materiales se registran al coste de adquisición más, en su caso, las actualizaciones practicadas según las disposiciones legales correspondientes. Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE, de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

Se ha procedido a dar de baja amortización acumulada del edificio «A» de la C/ Alfonso XII, 3 y 5, por un importe de 980.478,41 euros, que se venía amortizando desde 1/01/1999, estando adscrito a este Organismo desde fecha 27/03/2004.

Asimismo, se da de baja amortización acumulada del almacén situado en Alcalá-Meco, por un importe de 133.456,17 euros correspondiente al valor amortizado del suelo desde el año 1995 hasta el 2004, fecha en que se tuvo constancia del valor por separado del suelo y de la construcción.

Las inversiones destinadas al uso general y las inversiones gestionadas para otros entes se registran al coste de adquisición. Por las especiales características de estos bienes no se amortizan.

c) Inversiones financieras: No existen, por lo que no hay información.

d) Existencias: Este apartado carece de contenido dado el objetivo de este Organismo.

e) Provisiones para riesgos y gastos: No existen provisiones.

f) Deudas: No existen deudas ni a largo ni a corto plazo.

g) Provisiones dudoso cobro: No constan.

h) Ingresos y gastos: Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto de corrientes como de capital, tanto recibidas como entregadas se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

l) Transacciones en moneda distinta del euro: No se realizan transacciones en moneda distinta al euro.

D.20) *Acontecimientos posteriores al cierre.*—No se ha producido acontecimiento alguno, después del ejercicio.

**GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE CULTURA
EJERCICIO 2008**

IV.5. INMOVILIZACIONES INMATERIALES

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|---|---------------|-----------|---------------|-------------|
| 1. Gastos de investigación y desarrollo | - | - | - | - |
| 2. Propiedad industrial | - | - | - | - |
| 3. Aplicaciones informáticas | 97.130,73 | 82.891,71 | - | 180.022,44 |
| 4. Propiedad intelectual | - | - | - | - |
| 5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero | - | - | - | - |
| 6. Inversiones militares de carácter inmaterial | - | - | - | - |
| 7. Otro inmovilizado inmaterial | - | - | - | - |
| 8. Amortizaciones | 60.725,09 | 17.640,37 | - | 78.365,46 |
| 9. Provisiones | - | - | - | - |

IV.6. INMOVILIZACIONES MATERIALES

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|---|---------------|------------|---------------|---------------|
| 1. Terrenos y construcciones | 11.480.233,88 | 146.233,41 | - | 11.626.467,29 |
| 2. Instalaciones técnicas y maquinaria | - | - | - | - |
| 3. Utillaje y mobiliario | 687.769,80 | 61.727,93 | 2.296,40 | 747.201,33 |
| 4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios | - | - | - | - |
| 5. Otro inmovilizado | 848.262,09 | 330.405,99 | - | 1.178.668,08 |
| 6. Amortizaciones | 1.468.059,08 | 154.822,95 | 1.083,55 | 1.621.798,48 |
| 7. Provisiones | - | - | - | - |

IV.7. INVERSIONES GESTIONADAS

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos | 25.583.788,59 | 67.699.443,20 | 28.346.686,66 | 64.936.545,13 |
| 2. Bienes gestionados para otros entes públicos | - | - | - | - |
| 3. Provisiones | - | - | - | - |

IV.8. INVERSIONES FINANCIERAS

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|---|---------------|-----------|---------------|-------------|
| A LARGO PLAZO | | | | |
| 1. Cartera de valores a largo plazo | - | - | - | - |
| 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo | - | - | - | - |
| 3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo | - | - | - | - |
| 4. Provisiones | - | - | - | - |
| A CORTO PLAZO | | | | |
| 1. Cartera de valores a corto plazo | - | 10.817,10 | - | - |
| 2. Otras inversiones y créditos a corto plazo | 3.981,96 | - | 12.190,71 | 2.608,35 |
| 3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo | - | - | - | - |
| 4. Provisiones | - | - | - | - |

IV.10. FONDOS PROPIOS

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|--|----------------|---------------|----------------|----------------|
| I. Patrimonio | | | | |
| 1. Patrimonio | 256.272.124,68 | - | - | 256.272.124,68 |
| 2. Patrimonio recibido en adscripción | 11.124.050,14 | - | - | 11.124.050,14 |
| 3. Patrimonio recibido en cesión | - | - | - | - |
| 4. Patrimonio recibido en gestión | - | - | - | - |
| 5. Patrimonio entregado en adscripción | - | - | - | - |
| 6. Patrimonio entregado en cesión | - | - | - | - |
| 7. Patrimonio entregado al uso general | - | - | - | - |
| II. Reservas | | | | |
| III. Resultados de ejercicios anteriores | 184.549.306,66 | - | - | 184.549.306,66 |
| 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores | 325.234.008,97 | 23.622.134,38 | - | 348.856.143,35 |
| 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores | - | - | - | - |
| IV. Resultados del ejercicio | 23.622.134,38 | 40.269.856,78 | 147.111.889,41 | 83.219.898,25 |

A:saldo acreedor D:saldo deudor

IV.12. ENDEUDAMIENTO

(Euros)

| CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIONES | SALDO FINAL |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|
| A largo plazo | - | - | - | - |
| I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | - | - | - | - |
| 1. Obligaciones y bonos | - | - | - | - |
| 2. Deudas representadas en otros valores negociables | - | - | - | - |
| 3. Intereses de obligaciones y otros valores | - | - | - | - |
| 4. Deudas en moneda extranjera | - | - | - | - |
| II. Otras deudas a largo plazo | - | - | - | - |
| 1. Deudas con entidades de crédito | - | - | - | - |
| 2. Otras deudas | - | - | - | - |
| 3. Deudas en moneda extranjera | - | - | - | - |
| 4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo | - | - | - | - |
| A corto plazo | - | - | - | - |
| I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables | - | - | - | - |
| 1. Obligaciones y bonos a corto plazo | - | - | - | - |
| 2. Deudas representadas en otros valores negociables | - | - | - | - |
| 3. Intereses de obligaciones y otros valores | - | - | - | - |
| 4. Deudas en moneda extranjera | - | - | - | - |
| II. Deudas con entidades de crédito | - | - | - | - |
| 1. Préstamos y otras deudas | - | - | - | - |
| 2. Deudas por intereses | - | - | - | - |
| III. Acreedores | - | - | - | - |
| 5. Otros acreedores | - | 76.140.409,30 | - | 76.140.409,30 |

IV.13 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES RECIBIDAS.

| | | |
|--|----------------|--|
| CLASIFICACION DERECHOS ECONOMICA (1) RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACION | PROCEDENCIA |
| 402 | 4.050.080,01 | DIRECCION GENERAL TESORO Y POLITICA FINANCIERA |
| 7.966.550,46 | | |
| CLASIFICACION DERECHOS ECONOMICA (1) RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACION | PROCEDENCIA |
| 702 | 107.891.860,00 | DIRECCION GENERAL TESORO Y POLITICA FINANCIERA |
| 790 | 7.581.571,31 | DEL EXTERIOR. FEDER |
| 53.945.929,99 | | |

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

(Euros)

| NORMATIVA | FINALIDAD | OBLIGACIONES RECONOCIDAS EN EL EJERCICIO | IMPORTE DE REINTEGROS | CAUSA DE REINTEGROS |
|------------------------------------|--|--|-----------------------|---------------------|
| Ley 30/92,26 noviembre y 38/03 | Convenio con la Junta de Andalucía | 1.599.505,19 | - | |
| RD 887/06, 24 julio y Orden 324/05 | Convenio con la Diputación Provincial Pontevedra | 500.000,00 | - | |
| Acuerdo Marco 24/07/97 | Convenio con la Gerencia I y E Defensa | 1.500.000,00 | - | |
| Adenda convenio 29/12/2000 | Convenio con la Archidiócesis de Madrid | 1.000.000,00 | - | |
| Conv. basic. cooperación 11/06/03 | Convenio con Alcaldía Sarajevo | 1.000.000,00 | - | |
| TOTAL OFICINA: | | 5.599.505,19 | - | |

IV.13. ESTADO DE SUBVENCIONES DE CAPITAL CONCEDIDAS

| | | | | |
|-----------------------------|----------|--------------------------------|--------------|--|
| CLASIFICACION ECONOMICA (1) | PROGRAMA | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | PAGOS NETOS | DESTINATARIO |
| 710 | 000X | 1.500.000,00 | 0,00 | GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS DE LA DEFENSA |
| 750 | 332B | 1.599.505,19 | 1.599.505,19 | CONSEJERIA CULTURA JUNTA DE ANDALUCIA |
| 765 | 333A | 500.000,00 | 500.000,00 | DIPUTACION PROVINCIAL DE PONTEVEDRA |
| 780 | 333A | 1.000.000,00 | 0,00 | ARZOBISPADO DE MADRID |
| 790 | 144A | 1.000.000,00 | 0,00 | GRAD. SARAJEVO-PROJEKATVIJECNICA |

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN

(Euros)

| Tipo de contrato | Procedimiento Abierto | | Procedimiento Restringido | | Procedimiento Negociado | | Total |
|------------------------------------|-----------------------|-------------|---------------------------|-------------|-------------------------|----------------|----------------------|
| | Concurso | Subasta | Concurso | Subasta | Con Publicidad | Sin Publicidad | |
| - De obras | 55.236.664,80 | - | - | - | - | - | 55.236.664,80 |
| - De suministro | 4.047.009,32 | - | - | - | - | - | 4.047.009,32 |
| - De consultoría y asistencia | 4.150.450,75 | - | - | - | - | - | 4.150.450,75 |
| - Patrimoniales | - | - | - | - | - | - | - |
| - De gestión de servicios públicos | - | - | - | - | - | - | - |
| - De servicios | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL OFICINA : | 63.434.124,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 63.434.124,87 |

IV.14. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA: PROCEDIMIENTOS Y FORMAS DE ADJUDICACIÓN. LEY 30/2007 DE CONTRATOS DEL SECTOR PÚBLICO

(Euros)

| Tipo de contrato | Procedimiento Abierto | | Procedimiento Restringido | | Procedimiento Negociado | | Diálogo competitivo | Adjudicación directa | Total |
|---|-----------------------|----------------|---------------------------|----------------|-------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
| | Multiplic. criterios | Unico criterio | Multiplic. criterios | Unico criterio | Con Publicidad | Sin Publicidad | | | |
| - De obras | - | - | - | - | - | 6.974.159,97 | - | - | 6.974.159,97 |
| - De suministro | - | - | - | - | - | 1.182.825,87 | - | - | 1.182.825,87 |
| - Patrimoniales | - | - | - | - | - | 33.464.898,00 | - | - | 33.464.898,00 |
| - De gestión de servicios públicos | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - De servicios | - | - | - | - | - | 613.327,65 | - | - | 613.327,65 |
| - De Concesión de Obra Pública | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - De Colaboración entre el Sector Público y el Sector Privado | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - De carácter administrativo especial | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| - Otros | - | - | - | - | - | 7.733.886,56 | - | - | 7.733.886,56 |
| TOTAL OFICINA : | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 49.969.098,05 | 0,00 | 0,00 | 49.969.098,05 |

GERENCIA DE INFRAESTRUCTURAS Y EQUIPAMIENTOS DE CULTURA
IV.15.1 COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES
EJERCICIO 2008

MINISTERIO DE CULTURA

(Euros)

Sección : 24 Programa : 331M

| Código concepto | Concepto | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio | | | |
|------------------|---|---|----------|----------|----------|
| | | Año 2009 | Año 2010 | Año 2011 | Año 2012 |
| 1 | GASTOS DE PERSONAL | 3.547,90 | - | - | - |
| 2 | GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS | 55.782,63 | 506,93 | - | - |
| TOTAL PROGRAMA : | | 59.330,53 | 506,93 | - | - |

Sección : 24 Programa : 332A

| Código concepto | Concepto | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio | | | |
|------------------|--------------------|---|--------------|------------|------------|
| | | Año 2009 | Año 2010 | Año 2011 | Año 2012 |
| 6 | INVERSIONES REALES | 9.324.150,19 | 5.017.277,78 | 468.345,00 | 208.840,00 |
| TOTAL PROGRAMA : | | 9.324.150,19 | 5.017.277,78 | 468.345,00 | 208.840,00 |

Sección : 24 Programa : 332B

| Código concepto | Concepto | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio | | | |
|------------------|--------------------|---|--------------|------------|-----------|
| | | Año 2009 | Año 2010 | Año 2011 | Año 2012 |
| 6 | INVERSIONES REALES | 5.358.121,58 | 4.424.615,50 | 534.696,64 | 70.588,20 |
| TOTAL PROGRAMA : | | 5.358.121,58 | 4.424.615,50 | 534.696,64 | 70.588,20 |

Sección : 24 Programa : 333A

| Código concepto | Concepto | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio | | | |
|------------------|---------------------------|---|---------------|--------------|----------|
| | | Año 2009 | Año 2010 | Año 2011 | Año 2012 |
| 6 | INVERSIONES REALES | 34.943.741,38 | 19.407.890,41 | 8.621.036,82 | - |
| 7 | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | - | - |
| TOTAL PROGRAMA : | | 36.943.741,38 | 21.407.890,41 | 8.621.036,82 | - |

Sección : 24 Programa : 335C

| Código concepto | Concepto | Compromisos de gastos adquiridos con cargo al ejercicio | | | |
|------------------|--------------------|---|---------------|--------------|------------|
| | | Año 2009 | Año 2010 | Año 2011 | Año 2012 |
| 6 | INVERSIONES REALES | 175.760,00 | 499.435,00 | 322.305,58 | - |
| TOTAL PROGRAMA : | | 175.760,00 | 499.435,00 | 322.305,58 | - |
| TOTAL SECCIÓN : | | 51.861.103,68 | 31.349.725,62 | 9.946.384,04 | 279.428,20 |
| TOTAL OFICINA : | | 51.861.103,68 | 31.349.725,62 | 9.946.384,04 | 279.428,20 |

IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

| CONCEPTOS | IMPORTE AÑO | | IMPORTE AÑO ANTERIOR |
|---|---------------|---------------|----------------------|
| | | | |
| I. (+) Derechos pendientes de cobro | - | 57.862.400,46 | - |
| - (+) del Presupuesto corriente | 57.862.400,46 | - | 9.783.104,82 |
| - (+) de Presupuestos cerrados | - | - | - |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | - | - | - |
| - (+) de operaciones comerciales | - | - | - |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | - | - | - |
| 2. (-) Obligaciones pendientes de pago | - | 10.147.362,21 | - |
| - (+) del Presupuesto corriente | 9.972.518,04 | - | 26.425.467,10 |
| - (+) de Presupuestos cerrados | - | - | 172.020,15 |
| - (+) de operaciones no presupuestarias | - | - | 129.987,25 |
| - (+) de operaciones comerciales | 174.844,17 | - | - |
| - (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | - | - | - |
| 3. (+) Fondos líquidos | - | 21.503.031,89 | - |
| I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3) | - | 69.218.070,14 | - |
| III. Exceso de financiación afectada | - | - | - |
| III. Saldos de dudoso cobro | - | - | - |
| IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III) | - | 69.218.070,14 | 62.503.320,18 |